39. ODO RIGALDUS, *De ideis*, solutio, p. 35: «Unde quod “idea” vel “ratio” plurilater dicuntur, hoc non est ex parte rei significatae quae simplicissima est et simplicissimam unitatem habens, sed ex parte modi significandi qui est ab impositione nostra, scilicet ratione significandi per modum exemplaris. Praeterea, quia, ut dictum est, efficiens respicit res prout ab ipso exeunt; unus est autem modus exeundi; ideo “efficiens” unico modo dicitur et non pluribus. Sed “exemplar” sive ‘forma’ dicit rationem informationis. Formae autem est distinguere, ideo multipliciter potest dici multiplicari respectu rerum quas informat. Et differunt “ratio” et “idea” in hoc quod “ratio” cum distinctione quam importat magis respicit finem; “idea” autem formam.

40. *Ibidem*, p. 38: «Sed ipsum esse exemplar rerum non est plus dicere quam ipsi cognoscere res posse ab ipso produci et qualiter sunt producenda...cum enim ipse sibi sit exemplar, tantum extendit se exemplar quantum potentia ipsius».

exhibit form. In this way, Odo claims that he reconciles his opinion with the conflicting views of Augustine, who in his *De ideis* said there were many ideas for different things like man and horse, but also in *De Trinitate* VI.11.10 said that the ideas are one.

The reason the distinction of things in God now seems important in Odo's opinion is that it is necessary to accounting for his ability to create and know many different things as distinct from one another. Odo finds it difficult to see how God could do this if his own idea was simply one⁴¹. As in his earlier Commentary, he disagrees with those who suggest that matter can serve as the principle of individuation, since it is effectively one block of indistinct and confused substance that is not differentiated unless impressed with forms⁴². From this it follows for Odo that God does not simply know all different things in his universal knowledge of himself as the Summist thought.

Rather he knows singulars precisely as such. In order to make a multitude of people, Odo claims, it is necessary for God to have singular reasons for me, for you, and for all individual persons⁴³. Odo goes so far as to insist that God would be ignorant of the things he creates if he did not have an idea for each one of them⁴⁴. Furthermore, Odo claims that in addition to knowing things that do exist, God must know things that do not but could exist and thus must know the infinite, albeit in virtue of his single intuition of himself⁴⁵. While Odo had also affirmed these things in his earlier